[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL

___________________________________________________

REQUERIMENTO N° 059/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
EMENTA: Requer da Prefeita Municipal, a disponibilização de um local na sede do Município de Caridade, com médico veterinário, para realizar consultas de rotina uma vez por semana, em animais domésticos.
O Vereador Paulino Ferreira de Oliveira, com assento nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal, Maria Amanda Lopes Costa, solicitando a disponibilização de um local na sede do Município de Caridade, com médico veterinário, para realizar consultas de rotina uma vez por semana, em animais domésticos.
Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 06 de Outubro de 2020.

Paulino Ferreira de Oliveira
Vereador
J U S T I F I C A T I V A
Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Os animais de estimação, também chamados de pets, são muito importantes na vida das pessoas, pois, eles são muito mais do que bichos, são os melhores amigos, uma parte importante da família. Isso ocorre porque eles estão presentes nos momentos bons e ruins, sempre ajudando as pessoas a se sentirem melhor.
Cuidar dos animais é fundamental para um cotidiano saudável. Eles dependem de você para ter uma rotina adequada e, portanto, é essencial ficar de olho na qualidade de vida diária. Ao dar atenção a esses aspectos, é possível garantir mais saúde para o bichinho e consolidar a sua longevidade e o seu bem-estar.
Em defesa aos direitos dos animais, sabemos que estes fazem parte das famílias caridadenses e merecem todo carinho e cuidado, e, percebendo a ausência de consultório veterinário em nosso município, proponho a disponibilização pelo Poder Público Municipal, de um local e com estrutura adequada na sede do Município, com médico veterinário, a fim de que sejam realizadas consultas de rotina nos animais domésticos, com o objetivo de melhorar a qualidade de vida desses seres, bem como evitar a propagação de doenças que possam vir a contaminar nossa população. Trata-se de questão de saúde pública. É importante ressaltar, que não se trata de um hospital veterinário.
As consultas de rotina são essenciais para manter um bom estado de saúde dos animais domésticos. Nela o médico veterinário fará o exame físico, avaliando temperatura, pressão arterial, ausculta pulmonar e cardíaca, estado de hidratação, palpação, além de solicitar exames básicos como hemograma e bioquímica sérica. Esses cuidados básicos garantem um acompanhamento preciso e o possível diagnóstico precoce de algumas doenças que podem surgir de forma silenciosa.
A medicina veterinária preventiva vem evoluindo e contribui cada vez mais para que tutores e animais de estimação tenham uma vida de companheirismo por muito mais tempo. O início do ano é um ótimo período para começar a planejar o check up preventivo do seu animalzinho.
1